
LAFLORA 
PIEREDZE 

REALIZĒJOT AER 
ENERĢIJAS 

RAŽOŠANAS 
PROJEKTU

ULDIS AMERIKS, SIA 
“LAFLORA” VALDES 

PRIEKŠSĒDĒTĀJS



LAFLORA: LIELĀKAIS 
LATVIJAS NACIONĀLAIS 
KŪDRAS RŪPNIECĪBAS 
UZŅĒMUMS

• NOZARĒ NO 1995. GADA

• KŪDRAS IEGUVE UN PĀRSTRĀDE,
KŪDRAS SUBSTRĀTU RAŽOŠANA 

• LAUKSAIMNIECĪBAI UN       
MEŽSAIMNIECĪBAI, PĀRTIKAS 
RAŽOŠANAI, MEŽA STĀDU UN 
DEKORATĪVO STĀDU AUDZĒŠANAI

• 90% EKSPORTA UZ ~ 100 VALSTĪM

• APGROZĪJUMS, 2022: 31.6 MILJ. EUR

• NODOKĻI, 2022: 3.8 MILJ. EUR

• DARBINIEKU SKAITS, 2022: 290



LAFLORA KONCEPTS: 
ATBILDĪGA PURVU 
APSAIMNIEKOŠANA CEĻĀ 
UZ KLIMATNEITRALITĀTI 
UN ENERĢĒTISKO 
NEATKARĪBU

• LAFLORA ILGTSPĒJAS CEĻŠ UZ
KLIMATNEITRALITĀTI 2050. GADĀ
IETVER:

• AER PROJEKTS AR MĒRĶI 
ENERĢIJAS IZMANTOŠANĀ 
PAŠPATĒRIŅAM UN ZAĻAJĀS 
INDUSTRIJĀS

• AGRVOLTĀŽU UN OGLEKĻA
KRĀTUVJU VEIDOŠANU, 
IEKĻAUJOTIES APRITES 
EKONOMIKAS PAMATPRINCIPOS

• INOVATĪVAS PRODUKCIJAS 
RAŽOŠANU, IZMANTOJOT ZAĻO 
ENERĢIJU UN RADOT AUGSTĀKU 
PIEVIENOTO VĒRTĪBU



PROJEKTA ATRAŠANĀS VIETA

KAIGU KŪDRAS PURVS, 
JELGAVAS NOVADS



ZAĻĀ INDUSTRIĀLĀ ZONA KAIGU 
PURVĀ

• AER VES IZVIETOJUMS: 28 HA

• ZAĻAIS H2

• SAULES ELEKTROSTACIJA/AGROVOLTĀŽA: ~125 HA

• SILTUMNĪCU KOMPLEKSS: 35 HA

• ENERGOIETILPĪGAS RAŽOTNES: ~ 20 HA



PROJEKTA ATTĪSTĪBA



KONSTRUKTĪVA 
SADARBĪBA

• JELGAVAS NOVADS UN 
JELGAVAS VALSTSPILSĒTA

• VIETĒJĀS KOPIENAS 
ATBALSTS

• EM, KEM, ZM, VARAM

• DAP, VVD, VPVB – VIDES 
INSTITŪCIJAS UN NVO

• LVM 

• AST 

• LGS

• LVĢMC



AER STRATĒĢIJA UN NORMATĪVAIS REGULĒJUMS: 
LAFLORA PIEREDZE

1. AER ATTĪSTĪBA GŪST SEKMĪGU REZULTĀTU, JA IR SKAIDRI TĀS TĀLĀKĀS IZMANTOŠANAS MĒRĶI,  
ATTIECĪGĀ REĢIONA ATTĪSTĪBAI, VIETĒJĀS KOPIENAS INTERESĒS. 

→ TIEK RADĪTAS JAUNAS DARBA VIETAS UN ATTĪSTĪTA RAŽOŠANA. 

→ UZLABOTA VIETĒJO IEDZĪVOTĀJU DZĪVES KVALITĀTE.

→ SOCIĀLĀS, VIDES UN EKONOMIKAS FAKTORU BALANSS.

2. SPĒKĀ ESOŠĀ NORMATĪVĀ BĀZE ĻAUJ SEKMĪGI ATTĪSTĪT AER PROJEKTUS, TAČU NEPIECIEŠAMA VISU 
PUŠU KONSTRUKTĪVA UN MĒRĶTIECĪGA IESAISTE.

3. KOMERCIĀLI PROJEKTI IR SEKMĪGI ATTĪSTĀMI PIE ESOŠAJIEM NOSACĪJUMIEM (BEZ SUBSĪDIJĀM UN 
CITU VEIDU ATBALSTIEM).

4. VISU VEIDU STRATĒĢIJU IZSTRĀDĒ IR AKŪTI NEPIECIEŠAMA KOMPLEKSA HORIZONTĀLĀ SASAISTE AR 
IESAISTĪTAJĀM PUSĒM UN SEKOJOŠU NORMATĪVĀS BĀZES PILNVEIDI.



ENERĢĒTIKAS STRATĒĢIJA
!! ELEKTROENERĢIJA IR PRECE AR DERĪGUMA TERMIŅU: 1 
MILISEKUNDE.

JO ĪSĀKS DERĪGUMA TERMIŅŠ, JO VAIRĀK PRECE PAKĻAUTA 
TIRGUS SVĀRSTĪBĀM.

? VAI TĀ IR LABA STRATĒĢIJA, KONCENTRĒTIES UZ PRECI AR 
TIK ĪSU DERĪGUMA TERMIŅU? 

!! PIEMĒRS RISINĀJUMAM: OFŠORI JŪRĀ AR A/S 
«LATVENERGO» LĪDZDALĪBU; H2 RAŽOŠANAS UN CITU 
INDUSTRIJU SIMBIOZE, ATBILSTOŠI ZAĻĀ KURSA 
UZSTĀDĪJUMIEM, PIEMĒRAM, RAŽOŠANA PIE OSTĀM, 
IEKĻAUJOTIES LOĢISTIKAS VĒRTĪBU ĶĒDĒS, JO TO PIEPRASA 
ES REGULĒJUMA AKTUĀLĀS IZMAIŅAS ATTIECĪBĀ UZ 
ENERĢIJAS AVOTIEM.

? IESPĒJAMS KABEĻU STARPSAVIENOJUMU VIETĀ BŪTU 
VĒRTS BŪVĒT CAURUĻVADUS H2 U.C. TRANSPORTA 
DEGVIELU PAŠPATĒRIŅAM UN EKSPORTAM? 

? VAI ELEKTROENERĢIJAS EKSPORTS IR VIENĪGAIS 
OPTIMĀLAIS RISINĀJUMS UN VAI TAS PILNĪBĀ ATBILST 
LATVIJAS NACIONĀLAJĀM INTERESĒM? 


